ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2021 года № 349 «Об утверждении

Государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования»

(регистрационный № 10375 от 6 июля 2021 года) (САЗ 21-27)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство внутренних дел,

Министерство обороны,

Государственная служба по спорту,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

Регистрационный №

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025

года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях приведения

положений нормативных правовых актов в соответствие с законодательством

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 7 мая 2021 года № 349 «Об утверждении Государственного

образовательного стандарта среднего (полного) общего образования» (регистрационный

№ 10375 от 6 июля 2021 года) (САЗ 21-27) с изменениями и дополнениями, внесенными

приказами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 18

августа 2022 года № 730 (регистрационный № 11249 от 31 августа 2022 года) (САЗ 22-34),

от 7 апреля 2023 года № 356 (регистрационный № 11708 от 12 мая 2023 года (САЗ 23-19),

следующие изменения и дополнение:

а) в пункте 3 Приложения к Приказу слово «потребностей» заменить словом

«особенностей»;

б) в подпункте а) части второй пункта 4 Приложения к Приказу слово «народов»

заменить словом «народа»;

в) в подпункте в) части второй пункта 4 Приложения к Приказу слово «народов»

заменить словом «этносов»;

г) пункт 5 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«5. Стандарт является основой для разработки:

а) государственной основной образовательной программы среднего (полного) общего

образования;

б) основной образовательной программы среднего (полного) общего образования;

в) рабочих программ учебных предметов, курсов, модулей, контрольно-измерительных

материалов;

г) организации образовательной деятельности в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, реализующих основную образовательную программу

среднего (полного) общего образования, независимо от их организационно-правовых

форм и подчиненности;

д) разработки нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, реализующих основную

образовательную программу среднего (полного) общего образования, формирования

государственного (муниципального) задания для организаций общего образования;

е) осуществления контроля и надзора за соблюдением законодательства

Приднестровской Молдавской Республики в области образования;

ж) проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, итоговой и

промежуточной аттестации обучающихся;

з) построения системы внутреннего мониторинга качества образования в организации,

осуществляющей образовательную деятельность;

и) организации деятельности работы методических служб;

к) аттестации педагогических работников;

л) организации подготовки, профессиональной переподготовки и повышения

квалификации работников образования.»;

д) часть третью пункта 15 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших основную

образовательную программу среднего (полного) общего образования, проводится по

учебным предметам «Родной (молдавский, русский, украинский) язык», «Математика» в

форме единого государственного экзамена или государственного выпускного экзамена.»;

е) подпункт б) пункта 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«б) Содержательный раздел должен определять общее содержание среднего (полного)

общего образования и включать программы, ориентированные на достижение

личностных, предметных и метапредметных результатов:

1) программу развития универсальных учебных действий;

2) рабочие программы учебных предметов, учебных курсов на базовом или

углубленном уровнях освоения, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности,

предусмотренных учебным планом организации образования (далее — учебный план);

3) рабочую программу воспитания;

4) программу коррекционной работы (разрабатывается при наличии в организации

образования обучающихся с ОВЗ);»;

ж) подпункт в) пункта 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«в) Организационный раздел должен определять общие рамки организации

образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия

реализации основной образовательной программы среднего (полного) общего

образования.

Организационный раздел должен включать:

1) учебный план;

2) календарный учебный график;

3) календарный план воспитательной работы;

4) систему условий реализации основной образовательной программы среднего

(полного) общего образования в соответствии с требованиями настоящего Стандарта.»;

з) часть четвертую пункта 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющей

государственную аккредитацию основной образовательной программе среднего (полного)

общего образования, разрабатывает основную образовательную программу среднего

(полного) общего образования в соответствии с настоящим Стандартом и на основе

Государственной основной образовательной программы среднего (полного) общего

образования.»;

и) часть вторую пункта 18 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Обязательная часть основной образовательной программы среднего (полного) общего

образования в полном объеме выполняет требования настоящего Стандарта и реализуется

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющей

государственную аккредитацию основной образовательной программе среднего (полного)

общего образования.»;

к) часть третью пункта 18 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Объем обязательной части основной образовательной программы среднего (полного)

общего образования и объем части, формируемой участниками образовательных

отношений из перечня, предлагаемого организацией образования, должен соответствовать

объему учебной нагрузки, установленной Государственным учебным планом в

соответствии с требованиями к организации образовательного процесса,

предусмотренными Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям

образования, утвержденными Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 16 сентября 2025 года № 782 «О введении в действие

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН МЗ ПМР 2.4.3648-25

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям образования, отдыха и

оздоровления детей и молодежи» (регистрационный № 13422 от 14 октября 2025 года)

(САЗ 25- 41).»;

л) часть третью пункта 19 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Основная образовательная программа среднего (полного) общего образования

разрабатывается и утверждается организацией образования самостоятельно.»;

м) пункт 20 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«20. Организация образовательной деятельности по основной образовательной

программе среднего (полного) общего образования может быть основана на

дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов

обучающихся, обеспечивая углубленное изучение отдельных учебных предметов,

предметных областей Государственного учебного плана среднего (полного) общего

образования.»;

н) подпункт 2) подпункта б) пункта 21 Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«2) являться содержательной и критериальной основой для разработки рабочих

программ учебных предметов, учебных курсов, модулей, рабочих программ курсов

внеурочной деятельности, программы развития универсальных учебных действий,

рабочей программы воспитания, а также для системы оценки качества освоения

обучающимися основной образовательной программы среднего (полного) общего

образования в соответствии с требованиями настоящего Стандарта.»;

о) подпункт б) пункта 22 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«б) Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов на базовом или

углубленном уровнях освоения, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности

должны быть направлены на достижение планируемых результатов освоения

обучающимися основной образовательной программы среднего (полного) общего

образования.

Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, обеспечивающие реализацию

единых для Приднестровской Молдавской Республики базовые объем и содержание

образования, разрабатываются на 1 (один) год на основе:

1) требований к результатам освоения основной образовательной программы среднего

(полного) общего образования;

2) государственных программ учебных предметов, учебных курсов;

3) программы развития универсальных учебных действий;

4) рабочей программы воспитания.

Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, обеспечивающие реализацию

единых для Приднестровской Молдавской Республики базовые объем и содержание

образования, должны включать следующие разделы:

1) планируемые результаты освоения программы учебного предмета, учебного курса;

2) содержание учебного предмета, учебного курса;

3) календарно-тематическое планирование с указанием количества академических

часов, отводимых на освоение каждой темы и формы проведения занятий.

Рабочие программы учебных курсов, учебных модулей (элективные, факультативные,

внеурочной деятельности), обеспечивающие образовательные потребности личности,

разрабатываются организацией образования на весь период их реализации на основе:

1) требований к результатам освоения основной образовательной программы среднего

(полного) общего образования;

2) программы развития универсальных учебных действий;

3) рабочей программы воспитания.

Рабочие программы, обеспечивающие образовательные потребности личности, должны

включать следующие разделы:

1) пояснительную записку, в которой конкретизируются общие цели среднего

(полного) общего образования с учётом специфики учебного курса, учебного модуля или

направления внеурочной деятельности;

2) общую характеристику учебного курса, учебного модуля, курса внеурочной

деятельности;

3) описание места учебного курса, учебного модуля, курса внеурочной деятельности в

учебном плане организации образования;

4) личностные, предметные и метапредметные результаты освоения курса, учебного

модуля, курса внеурочной деятельности;

5) содержание учебного курса, учебного модуля, курса внеурочной деятельности;

6) тематическое планирование с определением основных видов деятельности

обучающихся в том числе внеурочной деятельности и формы проведения занятия;

7) описание учебно-методического и материально-технического обеспечения;»;

п) в части первой подпункта в) пункта 22 Приложения к Приказу слова «Программа

воспитания и социализации» заменить словами «Рабочая программа воспитания»;

р) в части второй подпункта в) пункта 22 Приложения к Приказу слова «Программа

воспитания и социализации» заменить словами «Рабочая программа воспитания»;

с) в части третьей подпункта в) пункта 22 Приложения к Приказу слова «Программа

воспитания и социализации» заменить словами «Рабочая программа воспитания»;

т) часть четвертую подпункта а) пункта 23 Приложения к Приказу изложить в

следующей редакции:

«Учебный план предусматривает изучение обязательных для освоения всеми

обучающимися учебных предметов общих для включения во все учебные планы, в том

числе на углубленном уровне (в соответствии с выбранным профилем обучения),

дополнительных учебных предметов, учебных курсов (учебных модулей) по выбору.»;

у) в части пятой подпункта а) пункта 23 Приложения к Приказу слово «Базисного»

заменить словом «Государственного»;

ф) подпункт б) пункта 23 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«б) календарный учебный график разрабатывается организацией образования в

соответствии с Государственным календарным учебным графиком и включает:

1) даты начала и окончания учебного года;

2) продолжительность учебного года;

3) сроки и продолжительность каникул;

4) продолжительность учебных занятий и занятий вариативной части учебного плана;»;

х) пункт 23 Приложения к Приказу дополнить подпунктом б-1) следующего

содержания:

«б-1) календарный план воспитательной работы разрабатывается организацией

образования ежегодно и содержит перечень событий и мероприятий воспитательной

направленности, которые организуются и проводятся организацией образования или в

которых организация образования принимает участие в текущем учебном году.

Календарный план воспитательной работы организации образования разрабатывается с

учетом основных государственных праздников, профессиональных праздников, памятных

дат Приднестровской Молдавской Республики, международных праздников,

неофициальных праздников (отраслевые, исторические, этнокультурные,

территориальные и другие), а также памятных дат организации образования;»;

ц) подпункт в) части пятой пункта 27 Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«в) разрабатывать рабочие программы учебных предметов, курсов, методические и

дидактические материалы, выбирать учебники (из числа включенных в Перечень

программ и учебных изданий, рекомендованных уполномоченным Правительством

Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной

власти, в ведении которого находятся вопросы образования, к использованию в

образовательном процессе в организациях образования) и учебно-методическую

литературу, рекомендовать обучающимся дополнительные источники информации, в том

числе ресурсы Глобальной сети Интернет (далее – Интернет);»;

ч) часть третью пункта 32 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«Норма обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями

определяется исходя из расчета:

1) не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме из Перечня

учебников, рекомендованных и (или) допущенных к использованию в образовательном

процессе в организациях образования на текущий учебный год, достаточного для

освоения программы учебного предмета, учебного курса на каждого обучающегося по

каждому учебному предмету, учебному курсу, входящим в обязательную часть учебного

плана основной образовательной программы среднего (полного) общего образования;

2) не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме или учебного

пособия, достаточного для освоения программы учебного курса, учебного модуля на

каждого обучающегося по каждому учебному курсу, учебному модулю входящим в часть,

формируемую участниками образовательных отношений, учебного плана основной

образовательной программы среднего (полного) общего образования.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

«__» ____ 2025 г.

№ ___